
 

SKOŘÁPKATÉ OVOCE 
- 

ABIOTICKÉ PORUCHY 

CHOROBY A  ŠKŮDCI  

  

 
© Jaroslav Rod, 2020-08 



MRÁZ 



VYSOKÉ TEPLOTY 

sesychání rubiny ořešáku 

líska 



ABIOTICKÉ (?) HNĚDNUTÍ LÍSKOVÝCH 

OŘECHŮ 
Příčina: neznámá ? 



BAKTERIÁLNÍ  SPÁLA  OŘEŠÁKU 

Ochrana:  nepěstovat v uzavřených a vlhkých lokalitách, ošetření fungicidy (?), před nebo po květu 

Příčina: bakterie Xanthomonas arboricola pv. juglandis 



BÍLÁ SKVRNITOST OŘEŠÁKU 

spodní … 

detail skvrn 

Příčina: houba Microstroma juglandis 

… a vrchní  

strana listů 

Ochrana:  výskyt omezuje ošetření 

proti hnědnutí listů ořešáku 

Score 250 EC 



PADLÍ LÍSKY 
Příčina: houba Phyllactinia guttata 

Ochrana:  není vypracována 



ANTRAKNÓZA OŘEŠÁKU 
Příčina: houba Gnomonia leptostyla  

Ochrana: nepěstovat v uzavřených a vlhkých lokalitách, likvidace spadlých napadených 
listů, ošetření fungicidy Champion 50 WG, Flowbrix, Korzar před nebo po květu 



CHOROŠ ŠUPINATÝ 
Příčina: houba Polyporus squamosus  

Ochrana: kvalitní provádění řezu, zábrana mechanickému poškození, likvidace napadených stromů 



VLNOVNÍK VLAŠSKÝ (OŘEŠÁKOVÝ) 

…  a  spodní strana listů 

Příčina: roztoč Aceria erinea 

Ochrana: není vypracována 

vrchní … 



VLNOVNÍK PUCHÝŘOVITÝ 

poškození listů … 

Příčina: roztoč Aceria tristriata 

… a plodů 

Ochrana: není vypracována 



VLNOVNÍK (HÁLČIVEC) LÍSKOVÝ 

Ochrana:  není vypracována 

Příčina: roztoč Phytoptus avellanae 



ZDOBNATKA OŘEŠÁKOVÁ 

Příčina: mšice  Chromapsis juglandicola 

Ochrana: není třeba 



NOSATEC LÍSKOVÝ 

Ochrana: setřásání brouků v květnu a červnu, likvidace napadených ořechů, 

ošetření půdy a následné zkypření pod keři dusíkatým vápnem, hrabavá drůbež 

Příčina: nosatcovitý brouk Curculio nucum 



ZOBONOSKA LÍSKOVÁ 

Příčina: nosatcovitý brouk Apoderus coryli 

Ochrana: včasné mechanické odstraňování smotků 



LISTOHLODI 
Příčina: brouci Phyllobius spp. 

Ochrana: setřásání brouků 



LISTOKAZ ZAHRADNÍ 
Příčina: brouk Phyllopertha horticola 



PILATKA LÍSKOVÁ 

Příčina: blanokřídlý širokopasý hmyz Croesus septemtrionalis 



ZAVÍJEČI 

Příčina: hmyz Pyrallidae spp. 

Ochrana: nízké teploty při skladování, žluté lepové desky, feromonové pásy 



OŘEŠNÍK KROPENATÝ 

… a lískové ořechy 

Příčina: pták Nuciferus caryocatactes 

vlašské … 



ŠPAČEK OBECNÝ 
 Příčina: pták Sturnus vulgaris 



SÝKORY 

Příčina: ptáci rodu Parus 



HRABOŠ POLNÍ 
Příčina: hlodavec Microtus arvalis 


